


1 

Минобрнауки России 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Ижевский государственный технический университет имени М. Т. Калашникова» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Выставка инноваций – 2022» 
(осенняя сессия) 

 
Сборник материалов XXXIV Республиканской выставки-сессии 

студенческих инновационных проектов 
 

Ижевск, 15 декабря 2022 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Издательство УИР ИжГТУ 
имени М. Т. Калашникова 
Ижевск 2023 



2 

УДК 62(06) 
ББК 30у 

В93 
 
 

Редакционная коллегия 
 

Председатель – Копысов А. Н., канд. техн. наук, проректор по научной и инновационной 
деятельности ИжГТУ имени М. Т. Калашникова; 
Дегтева О. А., начальник управления научно-исследовательских работ; 
Султанов Р. О., начальник управления информатизации; 
Тюрин А. П., заместитель начальника управления научно-исследовательских работ; 
Гуменюк А. Н., начальник отдела инновационного развития; 
Караваев Ю. Л., старший научный сотрудник НУЛ «Мобильные системы»; 
Чернышев К. С., начальник отдела разработки, внедрения и сопровождения информаци-

онных систем управления информатизации; 
Пигалев С. А., директор бизнес-инкубатора; 
Коробейников Е. И., ведущий специалист по маркетингу бизнес-инкубатора; 
Возмищев И. В., преподаватель кафедры «Электротехника»; 
Кондратьев А. В., исполнительный директор технопарка высоких технологий «Нобель» 

(по согласованию); 
Лещёв А. М., заместитель директора технопарка высоких технологий «Нобель» (по согла-

сованию) 
 
 
 

В93 
«Выставка инноваций – 2022» (осенняя сессия) : сборник материалов XXXIV 

Республиканской выставки-сессии студенческих инновационных проектов, Ижевск, 
15 декабря 2022 г. : сост. А. П. Тюрин / ИжГТУ имени М. Т. Калашникова. – Ижевск : 
Изд-во УИР ИжГТУ имени М. Т. Калашникова, 2023. – 232 с. – 10,8 МБ. – Систем. 
требования : Acrobat Reader 6.0 и выше. – Текст: электронный. 
 

ISBN 978-5-7526-0998-5 
 
Сборник представлен материалами докладов молодых ученых, заслушанных перед экс-

пертной комиссией на XXXIV Республиканской выставке-сессии студенческих инновацион-
ных проектов, проходившей при участии студенческого научного общества (СНО) в ФГБОУ 
ВО «ИжГТУ имени М. Т. Калашникова» (г. Ижевск, 15 декабря 2022 г.). 

Проекты докладчиков выполнены в широком спектре приоритетных направлений разви-
тия науки и техники. Часть материалов, представленных в сборнике, отражают результаты 
научно-инновационной деятельности молодых ученых ИжГТУ имени М. Т. Калашникова за 
последние годы и подготовлены в рамках Акселерационной программы поддержки проект-
ных команд и студенческих инициатив ИжГТУ имени М. Т. Калашникова (16.11.2022 – 
24.11.2022). 
 
 

УДК 62(06) 
ББК 30у 

 
 

ISBN 978-5-7526-0998-5 © ИжГТУ имени М. Т. Калашникова, 2023 
© Оформление. Издательство УИР ИжГТУ 

 имени М. Т. Калашникова, 2023 
  



3 

УДК 628.3 

ГРНТИ 70.25.17 

 

Е. В. Астраханцева, студент 

katya_astrahanseva27@mail.ru 

Н. С. Горбунов, магистрант 

И. В. Пестерева, магистрант 

Д. В. Мальцев, магистрант 

А. М. Непогодин, старший преподаватель 

Н. М. Якушев, кандидат экономических наук, доцент 

ФГБОУ ВО «ИжГТУ имени М. Т. Калашникова» 

 

Модульная установка биологической очистки сточных вод 

 

Модульная установка для биологической очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод и производственных сточных вод, которые схожи по составу с быто-

выми, предназначена в основном для малых населенных пунктов и объектов, которые 

не обеспечены очистными сооружениями, расположена на большом удалении от 

центральной системы канализации. В установке задействован биологический метод 

обработки сточных вод для удаления органических загрязнений и биогенных элемен-

тов из них. Предусмотрено обеззараживание сточных вод на ультрафиолетовой 

бактерицидной установке. В модульной станции имеется блок обработки осадка 

с последующим обезвоживанием. 

 

Ключевые слова: сточные воды; модульная установка; биологическая очистка 

сточных вод; удаление биогенных элементов; очистные сооружения. 

 

Биологическая очистка сточных вод – это важный комплекс мероприятий 

по очистке сточной воды перед выпуском ее в водоемы. Неправильная очистка 

сточных вод может привести к эвторфикации водоемов и, вследствие этого, 

                                                      
© Астраханцева Е. В., Горбунов Н. С., Пестерева И. В., Мальцев Д. В., Непогодин А. М., 

Якушев Н. М., 2023 



4 

к экологической катастрофе. В области очистки сточных вод имеется проблема 

в возможности установки полноценной системы биологической очистки 

с удалением биогенных соединений (в основном соединения азота и фосфора) 

для малых населенных пунктов и объектов, которые не обеспечены очистными 

сооружениями или расположены на большом удалении от центральной систе-

мы канализации [6]. 

В таких случаях целесообразно использовать блочно-модульные установ-

ки для очистки сточных вод в надземном или подземном исполнении [1]. Кроме 

малых населенных пунктов, эти установки можно применять для отдельно рас-

положенных объектов, которые не подключены к центральной канализации: 

санатории, пансионаты, аэродромы, военные объекты, дачные поселки, про-

мышленные объекты. 

В модульной установке используется метод биологической очистки, ос-

нованный на жизнедеятельности микроорганизмов, которые питаются органи-

ческими веществами, что способствует их окислению. Как итог: сточная вода 

очищается от органических загрязнений [7]. 

В состав модульной установки входят [3]: 

– блок механической очистки (решетки и песколовки), 

– блок усреднителей, 

– блок биологической очистки с глубоким удалением соединений азота 

и фосфора (аэробные и анаэробные реакторы, вторичные отстойники), 

– блок глубокой доочистки (биореактор и установка ультрафильтрации), 

– блок ультрафиолетового обеззараживания, 

– блок обработки осадков. 

В модульной установке необходимо наличие воздуходувно-компрессор-

ного оборудования, обеспечивающего аэрацию и насосные установки для пере-

качки потоков сточных вод и осадков. 

 

Описание технологической схемы модульной установки 

Предлагается модульная установка биологической очистки сточных вод 

с удалением биогенных элементов со схемой (рис. 1). 



5 

 

Рис. 1. Принципиальная схема модульной установки биологической очистки сточных вод с удалением биогенных элементов 



6 

Очистка сточных вод начинается с механизированных решеток с прозо-

рами 3,0 мм. В результате данного этапа сточные воды избавляются от крупных 

отбросов, которые задерживаются на решетках и в последствии утилизируются 

в специальном отсеке. Далее в тангенциальных песколовках происходит задер-

жание минеральных частиц. 

В состав модульной станции биологической очистки сточных вод входит 

усреднитель. Он необходим для усреднения воды (т. е. выравнивания нагрузки) 

по расходу и количеству загрязнений. 

Следующий этап – биологическая очистка, включающая в себя денитри-

фикатор и аэротенк с блоком загрузки из полимерных материалов (биотенк). 

Первый этап процесса биологической очистки протекает следующим 

образом: денитрифицирующие бактерии питаются связанным кислородом 

нитратов и нитритов, в результате чего нитратный азот превращается в газо-

образный азот (т. е. происходит денитрификация). В случае дефицита кисло-

рода (0,1–0,2 мг/л) факультативные анаэробы используют для дыхания свя-

занный кислород нитратов. В денитрификаторе предусмотрена подача избы-

точного активного ила (не менее 30 % от общего объема), чтобы повысить 

качество окислительных процессов. Загрязнения, поступающие со сточными 

водами, являются питательным субстратом. Наличие в денитрификаторе пита-

тельного субстрата и активного ила, обогащенного нитратами, способствует 

успешному ходу процесса денитрификации. Для бесперебойной работы денит-

рификатора следует поддерживать требуемое соотношение углерод- и азотсо-

держащих соединений: БПКполн: N-NO3 = 3…6:1, оптимальное соотношение 

БПКполн: N-NO3 = 4:1 [4]. 

Второй этап процесса биологической очистки происходит в биотенке, ко-

торый представляет из себя аэротенк с блоком загрузки из полимерных мате-

риалов. Блок загрузки способствует увеличению концентрации активного ила 

в 5–6 раз благодаря закреплению микроорганизмов на загрузке, т. е. повышает 

пропускную способность. Благодаря закреплению активного ила на загрузке 

уменьшается вынос ила во вторичный отстойник. Аэрация сточных вод проис-



7 

ходит с помощью системы мембранных аэраторов [2]. В биотенке происходит 

аэробно-аноксидное окисление органических веществ с помощью активного ила. 

Стоки после биотенка поступают во вторичный отстойник, где протекает 

процесс отделения активного ила от сточной воды. Вторичные отстойники обо-

рудованы тонкослойными блоками, которые снижают турбулентность и верти-

кальную составляющую пульсации потока стоков. Как следствие этого, увели-

чивается эффективность отстаивания в 2–4 раза, и в результате уменьшается 

объем зоны отстаивания. Для снижения количества соединений фосфора, кото-

рые находятся в очищаемых сточных водах, имеется блок дозирования коагу-

лянта (сернокислого алюминия): соединения фосфора удаляются в виде осадка 

нерастворенных солей алюминия при вводе коагулянта (физико-химический 

способ удаления фосфатов). С помощью погружных насосов из отстойников 

удаляется осевший активный ил. Он подается в аэробный стабилизатор, где 

происходит минерализация осадка. 

Блок доочистки состоит из двух ступеней: анаэробный биореактор и ус-

тановка ультрафильтрации. В анаэробном биореакторе происходит окисление 

оставшихся органических загрязнений. Биореактор имеет биологическую за-

грузку, состоящую из плоских листов, которые изготовлены из переплетенных 

полимерных волокон. На второй ступени доочистки предусмотрена установка 

ультрафильтрации, представляющая собой барабанный микрофильтр, препят-

ствующий выносу биопленки и служащий барьером для остатков загрязнений 

(происходит удаление нерастворенных веществ). Установка является самопро-

мывной, она оборудована съемными пластинами-фильтрами, напорными ин-

жекторами для промывки микрофильтра. В результате доочистки снижается 

концентрация взвеси твердых частиц, которые присутствовали в воде, что явля-

ется важным фактором по снижению концентрации взвешенных веществ. В за-

висимости от конкретных задач величина задерживаемых частиц в микро-

фильтре достигает до 20–60 мкм. 

Далее очищенные сточные воды поступают на обеззараживание с помо-

щью ультрафиолетового излучения. Ультрафиолетовые волны длинной 254 нм, 



8 

создаваемые с помощью ультрафиолетовых ламп низкого давления установки, 

воздействуют на ДНК клетки бактерий, разрывая ее связи, что исключает даль-

нейшее размножение и жизнедеятельность. 

В случае необходимости опорожнения блоков от сточной воды преду-

смотрены сливные трубопроводы, оборудованные шаровыми кранами в каждой 

технологической линии каждого отсека. 

Прием и обработка осадка осуществляется в аэробном стабилизаторе. 

Из стабилизатора погружными насосами осадок подается на установку обезво-

живания – шнековый обезвоживатель. Для улучшения процесса обезвоживания 

имеется дозирование флокулянта. В контейнер собирается обезвоженный осадок, 

а фильтрат поступает в начало модульной установки. Для обезвоживания осадка 

вместо установки шнекового типа допускается использовать мешочный тип. 

 

Конструктивные решения модульной установки 

Разрабатываемая модульная установка производительностью 400 м3/сут. 

предлагается в двух исполнениях: 

– вариант 1 – наземно-подземном (рис. 2), 

– вариант 2 – подземном (рис. 3). 

Усреднители в обоих вариантах предусматриваются в подземном испол-

нении. 

Вариант 1 включает в себя исполнение блока механической очистки 

в подземном варианте в резервуарах из армированного ПНД (полиэтилен низ-

кого давления) с омега-профилем в комплекте с горловинами, выполненными 

также из ПНД. В данном варианте блок биологической очистки и доочистки 

выполняется в наземном варианте в сварных блок-контейнерах. Аэробный ста-

билизатор предусмотрен в подземном исполнении. 

 



9 

 

а 

 

б 

Рис. 2. План (а) и разрез (б) модульной установки наземно-подземного варианта: 2 – 

мешалка погружная; 3 – вентиляционный трубопровод; 4 – светильник светодиодный; 5 – 

соединительный трубопровод; 6 – конвектор электрический; 7 – подводящий трубопровод; 

8 – система аэрации; 9 – трубопровод циркуляции активного ила; 10 – трубопровод коагу-



10 

лянта; 11 – люк металлический; 12 – погружной насос для откачивания осадка; 13 – погруж-

ной насос для циркуляции активного ила; 14 – воздухопровод; 15 – тонкослойный модуль из 

ПВХ-шифера; 16 – биозагрузка «МАТАЛА»; 20 – установка УФ-обеззараживания; 23 – воз-

духодувка; 24 – расходомер электромагнитный; 26 – лестница 

 

Вариант 2 включает в себя исполнение блока механической очистки 

и биологической очистки в подземном варианте в резервуарах из армированно-

го ПНД. Исходя из конструктива производства и удобства обслуживания и ре-

монта оборудования блок доочистки располагается в наземном блок-контей-

нере. В варианте 2 предусмотрена канализационная насосная станция (КНС) 

для перекачивания стока на доочистку и обеззараживание в наземный блок-

контейнер. Аэробный стабилизатор предусмотрен в подземном исполнении. 

 

 

а 

Рис. 3 (начало). План (а) модульной установки подземного варианта 



11 

 

 

б 

Рис. 3 (окончание). Разрез (б) модульной установки подземного варианта: 2 – мешалка 

погружная; 3 – вентиляционный трубопровод; 9 – трубопровод циркуляции активного ила; 

10 – трубопровод коагулянта; 11 – крышка из ПНД; 12 – погружной насос для откачивания 

осадка; 13 – погружной насос для циркуляции активного ила; 14 – воздухопровод; 15 – тон-

кослойный модуль из ПВХ-шифера; 16 – биозагрузка «МАТАЛА»; 21 – горловина из ПНД; 

23 – полупогружная перегородка; 26 – лестница 

 

Оба варианта проектируются в соответствии со схемой технологического 

процесса представленной на рисунке 1. Оба варианта исполнения очистных со-

оружений производительностью 400 м3/сут. располагаются на площадке разме-

рами в плане 20 метров по ширине и 40 метров по длине. 

Резервуар в полной заводской готовности включает в себя: полиэтиле-

новый корпус с вваренными гильзами или патрубками с фланцевыми оконча-

ниями. Имеется возможность дополнительного оснащения технологическими 

перегородками. В зависимости от климатического исполнения на резервуар 

в заводских условиях наносится особо прочное экологически чистое и неток-



12 

сичное теплоизоляционное покрытие на основе полиуретана толщиной 50 мм 

(+/–5 мм). Горловины с крышками или стандартными люками по ГОСТ 3634–99. 

Блок-контейнер представляет собой утепленное здание каркасного типа, 

состоящее из несущих и ограждающих элементов с крышей, снабженное сис-

темами отопления, освещения, вентиляции, пожарно-охранной сигнализации 

и др. Сварной силовой металлический каркас блок-контейнера (БК) состоит из 

продольных и поперечных балок и стоек, выполненных из стальных прокатных 

профилей, обеспечивающих достаточную жесткость для транспортировки БК 

с оборудованием. Наружная отделка выполнена из сэндвич-панелей с негорю-

чим утеплением 200 мм. 

Модульную установку можно дополнять датчиками контроля или блоком 

управления, что позволит дистанционно настраивать и управлять системой. 

Весь процесс фильтрации в полной мере автоматизированный. Контроль 

специалистов не требуется. 

По технико-коммерческому предложению на 2022 г. ООО «ПОТОК-

БИО» стоимость модульной установки производительностью 400 м3/сут. с уче-

том пусконаладочных, а также шефмонтажных работ составляет: 

– в наземно-подземном варианте – 99 340 000 руб.; 

– в подземном варианте – 75 344 999 руб. 

Достоинства модульной установки [5]: 

– простота обслуживания, транспортировки, легкость монтажа. 

– возможность повышения производительности и модульного расширения; 

– существенное уменьшение времени обслуживания; 

– короткие сроки строительства очистных сооружений. 